
Brasilia, 22/04/2013 Edição Nº 501

PRAZO PARA PUXADINHOS PODE FICAR PARA 2015

O Governo do Distrito Federal enviou projeto à Câmara Legislativa visando 
prorrogar até 30 de abril de 2015 o prazo legal dado aos comerciantes da Asa 
Sul para adaptarem os puxadinhos às normas de uso e ocupação do solo do 
comércio de entrequadras. O projeto de lei concede mais dois anos aos 
empresários para a execução das obras exigidas pela legislação.
AA Administração de Brasília diz que a Asa Sul tem 2.342 endereços comerciais 
divididos em 242 blocos. Desse total, apenas 346 lojas protocolaram pedidos 
de adequação de seus projetos arquitetônicos - e 124 foram aprovados.

PRÉVIA DA INFLAÇÃO INDICA ALTA DE 0,51%

AA prévia da inflação oficial, medida pelo Índice Nacional de Preços ao Consu-
midor Amplo-15, ficou em 0,51% em abril. A taxa é superior à prévia de 
março (0,49%), e à prévia de abril de 2012 (0,43%). O dado foi divulgado 
hoje pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE).

INDÚSTRIA NÃO RETOMA CRESCIMENTO, DIZ CNI

A indústria ainda não encontrou sua trajetória de retomada do crescimento, 
mas a expectativa do setor para o resto do ano é otimista, anunciou a Confe-
deração Nacional da Indústria.

DEVEDOR PODE PAGAR DÍVIDAS COM DESCONTO DE 99%

Mais de 800 mil débitos vencidos até dezembro de 2011 podem ser negocia-
dos com o Governo do Distrito Federal, com descontos que variam entre 40% 
e 99% nos juros de mora e multa. O benefício já está assegurado graças à 
regulamentação do Programa de Recuperação de Créditos Tributários do DF 
(Recupera-DF). A adesão poderá ser feita até o dia 29 de maio, após paga-
mento da cota única ou da primeira parcela. A partir de hoje os documentos 
de arrecadação (DAR) para pagamento à vista já estão disponíveis para 
emissão no site da Secretaria de Fazenda – www.fazenda.df.gov.br.

RECEITA COMBATE SONEGAÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA

A Receita Federal identificou que mais de 2,6 milhões de contribuintes não 
declararam o Imposto de Renda uma ou mais vezes nos últimos cinco anos. 
As pendências foram detectadas por meio do cruzamento de informações na 
base de dados do fisco. Caso não se regularizem a situação, esse con-
tribuintes podem ter o CPF invalidado e pagar multa de 225% do valor do 
imposto. Nesses casos, a Receita poderá também enviar notificação ao Minis-
tério Público para o contribuinte responder na Justiça por sonegação fiscal.
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